
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

PER L’ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO INTERRATO IN VIA LIBROIA IN NAPOLI A SERVIZIO DELL'AORN 

SANTOBONO-PAUSILIPON – ING. GIROLAMO CARANDENTE GIARRUSSO – IMPORTO € 10.297,73 

OLTRE CNPAIA (4%) E IVA (22%) - SMART CIG:Z6231DF996

Tenuto conto che con  la sottoscrizione del presente atto  il Direttore della UOC attesta che 
l’affidamento di  cui  trattasi  avviene nel  rispetto della  vigente normativa,  in  conformità della 
regolamentazione in oggetto.

Premesso che:

 In relazione alla necessità dell’AORN di creare nuovi posti auto all’interno del Presidio Ospedaliero 
Santobono, essendo quelli esistenti divenuti di gran lunga insufficienti, con atto deliberativo n. 455 
del 25/11/2011 veniva affidato all’ing. Carlo Majorano, professionista regolarmente iscritto all’albo 
dei professionisti di fiducia dell’AORN ed individuato per la sua comprovata esperienza nel settore, 
il servizio di  redazione delle progettazioni preliminare e definitiva (comprensiva del rilievo) di una 
autorimessa interrata, con accesso dalla via Libroia, e della riqualificazione delle aree sovrastanti 
all’interno del P.O. Santobono;

 Con atto deliberativo n.336 del 27/05/2020, in continuità con precedente incarico, venivano affidate 
al predettoprofessionista le seguenti attività:

 predisposizione dei documenti occorrenti allo Sportello Unico della Edilizia Privata al  fine di 
istruire la pratica relativa al rilascio di un Nuovo Permesso di Costruire per la realizzazione di 
un parcheggio interrato, che rinnovasse quello già rilasciato in data 17 febbraio 2016 e non più 
attivo;

 redazione della Progettazione Esecutiva, ad eccezione del relativo PSC, dell’Intervento a farsi 
a partire dall’esistente progettazione definitiva.

 Il Comune di Napoli ha rilasciato con Disposizione Dirigenziale 396/2021 il Permesso di Costruire 
per le opere di cui trattasi.

Considerato che 

 ai  fini  del  completamento  dell’attività  di  progettazione  esecutiva,  risulta  necessario 
affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione consistente 
nella redazione di idoneo PSC;

 p er  l’espletamento  delle  prestazioni   de quo ,  è  necessario  avvalersi,  della 
collaborazione  di  un  professionista  esterno  esperto   in  materia  e   in  possesso  della 



Pag.2di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

necessaria abilitazione  ex lege  81/08 , stante  l’oggettiva carenza di personale  interno 
dotato di competenze ad hoc;

 a i sensi delle Linee Guida Anac n.1,  i servizi di progettazione e gli  incarichi annessi, 
come definito dal combinato disposto dell’art. 157 e 23 del D.Lgs. 50/2016, possono 
essere affidati all’esterno, stabilendo:

a. la classe/i e categoria/ e di appartenenza de i  servizi da affidare, secondo quanto 
riportato nella tabella Z-1 del D.M. 17 giugno 2016;

b. il corrispettivo da porre a base di gara applicando il citato D.M.;
c. i   requisiti  di  carattere  speciale  che  devono  possedere  i  concorrenti  per 

partecipare alla gara.

Preso atto che:

 l a determinazione del corrispettivo da porre a base di garaè stato calcolato in relazione 
ai criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016, per un importo 
complessivo  di  €   12.872,16   oltre  CNPAIA  e  Iva,  risultando  pertanto  inferiore  ad 
€ 40.000;

 l’art.  31 del D.Lgs.  50/2016 al  comma 8 dispone  che   “Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'a rticolo 36, comma 2, lettera 
a)”.

Dato atto che:

 a i sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice dei contratti pubblici, per lo svolgimento delle 
procedure sotto - soglia, le stazioni appaltanti  possono  avvalersi del MEPA per la scelta 
del contraente;

 d all’elenco dei professionisti operanti sul MEPA nella categoria merceologica  attinente 
al   presente  affidamento,  è  stato  individuatol’operatore  economico “ Ing. Girolamo 
Carandente Giarrusso ” ,  iscritto  all’Albo  professionale  della  provincia  di Napoli  al  n.    
18589 , quale candidato idoneo allo svolgimento dell’incarico  de quo,  in relazione alla 
maturata esperienza nel settore e alle specifiche competenze possedute;

 i l professionista ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico in data   
28 .05.2021, presentando la propria miglior offertacon n. 1045099 , trasmessa a seguito 
di Trattativa Diretta n.   1717520  mediante piattaforma MEPA,   con   la quale   offriva   un 
ribasso a corpo del 2 0 % rispetto all’importo posto a base di gara, per un totale di €   
10.297,73 esclusiCNPAIA (4%) e Iva (22%);

 l’offerta  economica  è  stata  valutata  dal  sottoscritto  congrua  ed  economicamente 
vantaggiosa rispetto all’incarico da eseguire.

Rilevato che:
 a i  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016,  si  sintetizzano  espressamente  nel 

modo che segue:



Pag.3di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

0 l’oggetto  dell’affidamento:  incarico  professionale  per   il  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativo  alla  realizzazione  di  un  parcheggio 
interrato con accesso da via Libroia;

1 l’importo dell’affidamento: € 10.297,73 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;
2 il professionista incaricato:Ing. Girolamo Carandente Giarrusso;
3 le  ragioni  della  scelta  del  professionista:   per  l’individuazione  dell’operatore 

economico la stazione appaltante ha fatto ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, 
comma 2, lett. a), ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi della piattaforma MEPA, inoltre,  è stato 
riscontrato  il  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali;  per  quanto 
riguarda, invece, il possesso dei requisiti di carattere generale ex art 80 del D.Lgs. 
50/2016, dichiarati nella documentazione amministrativa consegnata, si precisa che 
è stata verificata la regolarità formale di predetta documentazione e si procede alla 
ratifica dell’affidamento, nelle more degli accertamenti sostanziali;

 i l contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite  la 
piattaforma  Me.PA.,  nell’ambito  della  procedura   T D  n.   1717520 ,  attivata  in  data 
25/05/2021, successivamente all’adozione del presente atto;

 n on verrà applicato  i l  termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del   Codice Appalti , 
come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

 i n ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante aziendale con nota prot. 8187 
del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto,  l’aggiudicatario  si 
impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste 
dall’art. 3 del DPR 642/1972, acquisita a cura del RUP della procedente UOC.

Visti:

 L’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 
19/04/2017  n.56)  che  stabilisce  quanto  segue: “Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'a rticolo 36, comma 2, lettera 
a)”;

 L’art. 36, comma 2,  lett. a) D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di  importo inferiore a € 
40.000 che consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 L’art.  1,  co.  5-bis,  L.120/2020  recante   “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni);

 Il D.M. 17/06/2016   “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al libello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, 
del decreto legislativo n.50 del 2016”;

 Le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  in 
data  17/09/2016  ad  oggetto:   “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”   e  aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017  con  Delibera  del 
Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

 Il paragrafo 1.3 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi di importo 
inferiore ad € 40.000 che prevede quanto segue “Gli incarichi di importo inferiore a € 



Pag.4di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

40.000 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8 del Codice Appalti. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato fra il Responsabile del Procedimento e l’Operatore Economico cui si 
intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;

 L a  disposizione  della  Direzione  Aziendale,  prot.  n.  6781  del  06.05.2014,  che  ha 
elevato  ad  € 20.00,00  oltre  IVA  il  limite  delle  spese  sostenibili  con  Determina 
Dirigenziale.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano:

1. Di affidare , ai sensi   dell’art. 36, comma 2,  lettera a ) del D.L gs. 50/2016 e s s . m m. i i. , 
l’incarico   professionale per   il  coordinamento della  sicurezza  in  fase di progettazione 
relativo  alla  realizzazione  di  un  parcheggio  interrato  con  accesso  da  via 
Libroia all’Ing. Girolamo Carandente Giarrusso , P.IVA 06256261212, Sede Legale in via 
Marmolito,  civ.  138 ,  80010  –  Quarto (NA), iscritto all’Albo professionale della provincia 
di Napoli  al  n.  18589,  per  un  importo   pari  ad €   10.297,73   oltre CNPAIA  (4%)   e   Iva 
(22%);

2. Di dare atto  che  la  spesa  derivante   dal  presente  affidamento   sarà  addebitata  sul    
Bilancio di relativa competenza;

3. Di trasmettere copia  del  presente  provvedimento   all’Ufficio  Trasparenza  per  la 
pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 
33/2014 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché al professionista aggiudicatario;

4. Di dare  atto che i l contratto sarà concluso mediante piattaforma MEPA, da intendersi 
nella forma di scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti 
pubblici,  e  sarà  regolamentato  dalle  Condizioni  Generali  di  Contratto  stabilite  da 
Consip S.p.A.;

5. Di dare altresì atto  che non verrà applicato i l termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 
9 del Codice Appalti, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

6. Di prendere atto   che,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell’Ufficiale  Rogante 
aziendale  con  nota  prot.  8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del 
contratto, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, 
secondo  le modalità  previste  dall’art.  3  del  DPR  642/1972,  acquisita  dal  RUP  della 
procedente UOC.

Il Direttore

ing. Gennaro Sirico

f.to digitalmente

Visto
Il Dirigente Amministrativo
Dr.ssa Antonella Giuliani

f.to digitalmente



Pag.5di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 383 del 09 giugno 2021
		2021-06-09T10:23:57+0200
	Antonella Giuliani


		2021-06-09T10:29:26+0200
	Gennaro Sirico


		2021-06-09T11:09:52+0200
	Giuseppe Rocco




